

Số: /KH - UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”,
Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-Cp ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Luật Trẻ em, Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội về hướng dẫn tổ chức Tháng hành động vì trẻ em;

Thực hiện Kế hoạch số 744/KH-UBND ngày 04/4/2026 của UBND xã Phúc Lộc về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026);

Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND xã Phúc Lộc về thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế công tác Trẻ em và công tác chăm sóc người có công với cách mạng trên địa bàn xã Phúc Lộc.

Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc ban hành Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, các hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn xã phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, chung tay cùng cấp ủy, chính quyền chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối người có công với cách mạng và thân nhân người có công.

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các ngành đoàn thể trong việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm, chăm lo trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Tạo nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ trực tiếp người có công, thân nhân người có công và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp nhà ở, công trình ghi công liệt sĩ và tổ chức các hoạt động tri ân thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương.

2. Yêu cầu

Việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật; công khai, minh bạch,

thiết thực, hiệu quả; không phô trương hình thức, không vận động đối với các đối tượng không thuộc diện vận động theo quy định.

Công tác vận động phải gắn với tuyên truyền chính sách ưu đãi người có công, Luật trẻ em, nhiệm vụ chính trị của địa phương và các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2026); Tháng hành động vì trẻ em; huy động sự vào cuộc của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị – xã hội, cấp ủy chi bộ, thôn dân cư, cơ quan, trường học, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, trạm y tế và các tổ chức khác đóng trên địa bàn xã Phúc Lộc.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các cá nhân, hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn xã.

- Các tổ chức, cá nhân, con em quê hương Phúc Lộc đang sinh sống, học tập, công tác trong và ngoài địa phương có tình cảm, trách nhiệm, tự nguyện tham gia ủng hộ Quỹ.

2. Đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ

- Người chưa đủ 18 tuổi và người đã nghỉ hưu

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.

- Người mất năng lực hành vi dân sự

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc trân trọng ghi nhận và tiếp nhận sự ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình, kể các đối tượng nêu trên nếu có nguyện vọng tự nguyện ủng hộ, bảo đảm trên tinh thần tự giác, nhân văn, không bắt buộc.

3. Hình thức và mức vận động

3.1. Hình thức vận động: Vận động bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản theo hướng dẫn của Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc; khi tiếp nhận phải có danh sách, phiếu thu hoặc chứng từ hợp lệ theo quy định.

3.2. Mức vận động:

Tổ chức, cá nhân thuộc các đối tượng vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” đóng góp, ủng hộ bằng tiền và hiện vật tùy theo lòng hảo tâm với tinh thần trách nhiệm đối với người có công và đối với trẻ em, tuy nhiên để thuận lợi trong việc vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026, UBND xã kêu gọi sự ủng hộ đóng góp các mức như sau:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, cơ quan Đảng, tổ chức

chính trị - xã hội, các đơn vị thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân: vận động ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương/người theo mức lương hiện hưởng (không bao gồm các khoản phụ cấp) được phân bổ đóng góp vào 02 quỹ.

- Vận động đóng góp đối với các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tối thiểu 1.000.000 đồng/ doanh nghiệp.

- Vận động đóng góp đối với các hộ gia đình trên địa bàn xã tối thiểu 50.000 đồng/hộ.

(Mức vận động cụ thể của từng thôn dân cư được tổng hợp tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này).

4. Thời gian vận động

Thời gian vận động, tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026 được thực hiện từ ngày 25/5/2026 đến ngày 20/6/2026.

Các cơ quan, đơn vị, các thôn tổng hợp danh sách, số tiền vận động được và nộp về Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc trước ngày 20/6/2026 để tổng hợp, quản lý, sử dụng theo quy định.

5. Địa chỉ tiếp nhận đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em”

- Tiếp nhận trực tiếp tại cơ quan thường trực Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc (Phòng Văn hóa – Xã hội xã Phúc Lộc), địa chỉ: số 99 thôn Nam Vĩng Ngoại, xã Phúc Lộc, thành phố Hà Nội.

- Tiếp nhận qua tài khoản của Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Phúc Lộc, số tài khoản 2212201017291 tại Ngân hàng Agribank Chi nhánh Phúc Thọ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch; phối hợp rà soát, nắm chắc danh sách người có công, thân nhân người có công, hộ gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để đề xuất nội dung hỗ trợ phù hợp, thiết thực; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Phòng kinh tế xã

Phối hợp với Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã tiếp nhận, quản lý, hạch toán, quyết toán nguồn quỹ; hướng dẫn việc lập chứng từ thu, chi; tham mưu công khai kết quả vận động, quản lý và sử dụng Quỹ theo đúng quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chủ trì triển khai tới các tổ chức thành viên và Ban công tác Mặt trận các thôn tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026; hướng dẫn các thôn lập danh sách vận động, tiếp nhận và nộp quỹ đúng thời gian quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn

Quan tâm tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, đoàn viên, hội viên và người lao động trong đơn vị tích cực hưởng ứng; tổng hợp kết quả ủng hộ gửi về Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” xã Phúc Lộc trước ngày 20/6/2026.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026 trên hệ thống đài truyền thanh và trên các Trang thông tin điện tử của xã.

6. Các Thôn dân cư

Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận và các chi hội, đoàn thể ở thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân; vận động trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện của từng hộ gia đình, từng cá nhân; lập danh sách người ủng hộ, số tiền ủng hộ và nộp về xã đúng thời gian, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” Quỹ “Bảo trợ trẻ em” năm 2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc. UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội, các thôn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- CT, các Phó CTUBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- BQL Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ BTTE;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đình Xuân Hanh

Mức vận động

(Kèm theo kế hoạch số : ngày tháng năm 2026 của UBND xã Phúc Lộc)

STT	Tên thôn	Số hộ thường trú	Số hộ có mặt	mức vận động	Tổng tiền
1	Sen Phương 1	418	328	50,000	16,400,000
2	Sen Phương 2	409	319	50,000	15,950,000
3	Sen Phương 3	470	380	50,000	19,000,000
4	Sen Phương 4	334	244	50,000	12,200,000
5	Sen Phương 5	210	140	50,000	7,000,000
6	Sen Phương 6	289	219	50,000	10,950,000
7	Sen Phương 7	251	181	50,000	9,050,000
8	Sen Phương 8	390	300	50,000	15,000,000
9	Sen Phương 9	386	316	50,000	15,800,000
10	Sen Phương 10	403	313	50,000	15,650,000
11	Vân Phúc 1	265	195	50,000	9,750,000
12	Vân Phúc 2	309	229	50,000	11,450,000
13	Vân Phúc 3	419	320	50,000	16,000,000
14	Vân Phúc 4	386	290	50,000	14,500,000
15	Vân Phúc 5	224	154	50,000	7,700,000
16	Vân Phúc 6	338	258	50,000	12,900,000
17	Nam Hà 1	265	195	50,000	9,750,000
18	Nam Hà 2	273	203	50,000	10,150,000
19	Nam Hà 3	316	236	50,000	11,800,000
20	Nam Hà 4	320	240	50,000	12,000,000
21	Nam Hà 5	293	223	50,000	11,150,000
22	Nam Hà 6	363	275	50,000	13,750,000
23	Bãi Đồn	270	200	50,000	10,000,000
24	Bãi Cháy	266	196	50,000	9,800,000
25	Cự Đình	230	160	50,000	8,000,000
26	Cẩm Đình	249	179	50,000	8,950,000
27	Vân Đình	266	196	50,000	9,800,000
28	Yên Đình	217	147	50,000	7,350,000
29	Xuân Trù	207	137	50,000	6,850,000
30	Xuân Đoài	187	117	50,000	5,850,000
31	Cự Lục	330	250	50,000	12,500,000
32	Phú Châu	547	440	50,000	22,000,000
33	Ân Phú	308	228	50,000	11,400,000
34	Xuân Đông	228	158	50,000	7,900,000
35	Phúc Xuyên	215	145	50,000	7,250,000
36	Phúc Trạch	409	320	50,000	16,000,000

37	Nam Vĩng Ngoại	479	380	50,000	19,000,000
38	Bắc Vĩng Ngoại	515	410	50,000	20,500,000
39	Nghĩa Lộ	362	282	50,000	14,100,000
40	Lục Xuân	536	440	50,000	22,000,000
41	Vĩng Nội	472	280	50,000	14,000,000
42	Bảo Lộc 1	533	440	50,000	22,000,000
43	Bảo Lộc 2	294	224	50,000	11,200,000
44	Bảo Lộc 3	242	172	50,000	8,600,000
45	Bảo Lộc 4	312	232	50,000	11,600,000
46	Bảo Lộc 5	275	205	50,000	10,250,000
	Tổng				574,800,000